
COPIA 

 

“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
__________________________________________________________________________ 

 

    

                      VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA              N.  45 
 

__________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: Adesione al progetto "Bio d'Oc Monviso" per la costituzione 

futura di un biodistretto delo Monviso - indirizzi           

 

 
L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di giugno alle ore 20:00  in Venasca, nella sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, vennero 

per oggi convocati i componenti  di questa Giunta. 

 

All'appello risultano  : 

 

 

n. Cognome e nome Carica Presente Assente 

     
1  DOVETTA Silvano Presidente    X       

2  FINA Giovanni Vice Presidente    X       

3  FORNIGLIA Roberto Assessore    X       

4  MENZIO Giovanni Assessore    X       

5  MUNARI MARIO Assessore    X       

                   Totale    5 0 

 

 

 

E pertanto il numero è legale.  

 

Con  l’avvalimento per questa seduta del Segretario del Comune di Rossana PARA Monica. 

 

Il Sig.  DOVETTA Silvano nella sua qualità di Presidente assume la Presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato. 

 



LA GIUNTA 

 

 

 

Premesso che si è costituita, nell’area delle Valli Alpine Occidentali “attorno al Monviso” (Valli 

Grana, Maira, Varaita, Po-Bronda-Infernotto, Valle Pellice, Valle Chisone, area del Cavourese e 

del Saluzzese), una Aggregazione di aziende agricole e di attività inerenti la produzione, la 

commercializzazione e la somministrazione di prodotti agro - alimentari con certificazione BIO e 

di altri soggetti quali il Parco del Monviso denominata “Bio d’Oc Monviso”; 

 

Dato atto che tale Aggregazione: 

 

- intende porre le basi per la formale costituzione di un “Biodistretto del Monviso”; 

- è beneficiaria di un contributo sulla Misura 16.4.1 del PSR 2014-2020 della Regione 

Piemonte che ha l’obiettivo di promuovere le filiere agricole e agroalimentari corte locali 

e di svolgere tutte le azioni comunicative necessarie allo scopo secondo quanto previsto 

dall’allegato A del Progetto Bio ‘dOc Monviso allegato alla presente delibera per farne 

parte integrante e sostanziale; 

- è partner assieme al Parco del Monviso e agli Enti organizzatori di iniziative a valenza 

territoriale (quali Suoni del Monviso, Monviso Trail ed edizione zero dell’Ultra Trail del 

Monviso) e che intende operare per una valorizzazione dei prodotti biologici locali di 

concerto con il sistema di aziende e istituzioni che si occupano di turismo e di cultura 

locale; 

 

Considerato che tra le azioni previste vi è quella di sensibilizzare gli Enti locali verso uno 

sviluppo locale sostenibile, incentrato anche sul consumo di prodotti biologici delle filiere corte 

locali, così come la proposizione dei prodotti biologici locali nelle refezioni scolastiche, 

ospedaliere e paraospedaliere nell’ambito dei Comuni di riferimento del progetto “Bio d’Oc 

Monviso”; 

 

Tutto ciò premesso e in relazione alla sintesi progettuale del “Bio d’Oc Monviso” allegata alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Programmazione, Cultura e Turismo, 

per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto Legislativo 267/2000, 

così come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 

1) Di aderire ai principi e alle azioni illustrate nella sintesi progettuale del “Bio d’Oc 

Monviso” - allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale - quale azione 

preliminare alla costituzione futura di un “Biodistretto del Monviso”. 

 

2) Di impegnarsi ad orientare i bandi per la refezione pubblica – per quanto consentito dalla 

normativa vigente in ambito di procedure ad evidenza pubblica - verso 

approvvigionamenti di prodotti agroalimentari biologici e locali sostenendo l’economia 

locale in base al pubblicizzato e condiviso slogan “compra in valle”. 



 

3) Di impegnarsi a promuovere, in collaborazione con l’Aggregazione di aziende 

partecipanti, i principi contenuti nel progetto “Bio d’Oc Monviso” verso i cittadini 

consumatori, gli operatori agricoli, le aziende agroalimentari e del commercio del 

territorio di competenza. 

 

4) Di dare atto che dalla presente non derivano oneri diretti a carico dell’Unione Montana 

Valle Varaita. 

 

5) Di dichiarare, con successiva votazione e ad unanimità di voti espressi nelle forme di 

legge,  

la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to:(DOVETTA Silvano)  

 

 

IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

Firmato digitalmente 

F.to: (PARA Monica) 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Frassino, lì  __________________ IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

(PARA Monica) 

 
 


